Đ/c: 1597 Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
ĐT: (0251) 3822297- Email : skhcn@dongnai.gov.vn  Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
ĐẢNG ỦY SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

*
Số         - QĐ/ĐUSKHCN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
giám sát đối với Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng

và đồng chí Trần Thị Hồng Nga, Đảng ủy viên - Bí thư Chi bộ phòng
Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

-----
- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quy định số 294-QĐ/TW ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung

ương “Thi hành Điều lệ Đảng”, Hướng dẫn 06-HD/TW ngày 09/6/2025 của Ban
Bí thư “Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng” và Hướng dẫn 38-
HD/BTCTW ngày 29/9/2025 “Nghiệp vụ công tác đảng viên”;

- Căn cứ Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành
Trung ương về công tác kiểm, tra, giám sát và kỷ luật của Đảng và Hướng dẫn
08-HD/TW ngày 10/6/2025 của Ban Chấp hành Trung ương “Thực hiện một số
nội dung Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung
ương về công tác kiểm, tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Khoa học và
Công nghệ lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Căn cứ Chương trình số 37-CTr/ĐU.SKHCN ngày 24/9/2025 của Đảng
Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ về Kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành
Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025;

- Xét đề nghị của Uỷ ban kiểm tra Đảng ủy Sở,
BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Giám sát đối với Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng và đồng chí Trần Thị Hồng Nga, Đảng ủy viên - Bí thư Chi bộ Phòng Quản
lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Điều 2: Thành lập Tổ Giám sát gồm các đồng chí có tên sau đây:
1 - Đồng chí Võ Hoàng Khai - Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban

Kiểm tra Đảng ủy Sở- Tổ trưởng;
2 - Đồng chí Lâm Sơn Hà - Đảng ủy viên, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy

Sở - Thành viên;
3 - Nguyễn Long Biên, Ủy viên Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy - Thư ký;
Phân công đồng chí Nguyễn Thanh Phong - Đảng ủy viên trực tiếp chỉ đạo

Tổ Giám sát.

https://skhcn.dongnai.gov.vn

2

Điều 3: Mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian và phương pháp tiến hành
được xác định cụ thể trong Kế hoạch giám sát (ban hành kèm theo Quyết định
này).

Điều 4: Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và đồng chí
Trần Thị Hồng Nga, Đảng ủy viên - Bí thư Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo
lường Chất lượng và các đồng chí có tên tại Điều 2 thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- UBKT Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- Như Điều 4;
- Đảng ủy Sở;
- UBKT Đảng ủy Sở;
- Lưu: VT.UBKT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Minh Quang

1

KẾ HOẠCH
giám sát đối với Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

và đồng chí Trần Thị Hồng Nga, Đảng ủy viên - Bí thư Chi bộ Phòng Quản
lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng

 (Kèm theo Quyết định số        QĐ/ĐU.SKHCN ngày    /      /2025
của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ)

1- Mục đích, yêu cầu
- Xem xét, đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm và dấu hiệu vi phạm

(nếu có) của Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng và đồng chí
Trần Thị Hồng Nga trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh để kịp thời sửa chữa, uốn nắn, khắc phục.

- Thông qua giám sát, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt;
đồng thời rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng việc học tập và làm theo Bác
trong toàn Đảng bộ.

- Việc giám sát bảo đảm dân chủ, khách quan, công tâm, thận trọng, chặt
chẽ, chính xác, nghiêm minh; tuân thủ đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục, thẩm
quyền, phương pháp công tác theo quy định của Đảng; nêu cao ý thức tự phê bình
và phê bình của tổ chức đảng và đảng viên.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các tổ chức
đảng trực thuộc và đảng viên có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Tổ Giám sát
hoàn thành nhiệm vụ.

2- Nội dung giám sát
2.1. Đối với Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng
+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện:
- Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản để triển khai thực hiện Chỉ thị 05-

CT/TW và các quy định của cấp trên.
- Tổ chức học tập, quán triệt các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt
thường kỳ.

+ Xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức: Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện
và tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phù hợp với đặc thù của đơn vị.

+ Gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 khóa
XII, XIII: về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi
sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn

2

biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Thực hiện các nội dung đăng ký cam kết tu
dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm của tập thể chi bộ.

+ Việc tự kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 05 trong chi
bộ. Việc phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

2.2. Đối với đồng chí Trần Thị Hồng Nga, Đảng ủy viên - Bí thư Chi bộ
Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng

+ Trách nhiệm nêu gương: Thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng
đầu, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh, đặc biệt trong việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức đã xây dựng.

+ Thực hiện nội dung cam kết: Kết quả thực hiện các nội dung đăng ký cam
kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm theo tinh thần Chỉ thị 05 và quy định
về trách nhiệm nêu gương.

+ Phong cách làm việc: Giám sát về phong cách làm việc, lề lối công tác,
việc thực hiện đạo đức công vụ, thái độ phục vụ nhân dân, tổ chức và doanh
nghiệp.

+ Chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng: Việc chấp hành nguyên
tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, quy định về những điều đảng viên không
được làm.

3- Thời gian giám sát
1. Mốc thời gian giám sát: Từ 01/7/2025 đến 30/10/2025.
2. Thời gian kiểm tra: 10 ngày lam việc tính từ ngày Tổ Giám sát nhận được

đầy đủ báo cáo, tài liệu kèm theo của đối tượng giám sát.
4- Phương pháp tiến hành
4.1. Triển khai và chuẩn bị:
Thành viên được phân công chỉ đạo (Đ/c Nguyễn Thanh Phong) và Tổ Giám

sát làm việc với Đại diện Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng
và đồng chí Trần Thị Hồng Nga để triển khai Quyết định, Kế hoạch giám sát;
thống nhất lịch làm việc và yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên được giám sát chuẩn
bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương gợi ý, cung cấp hồ sơ, tài liệu, gửi Đảng
ủy Sở (qua Tổ Giám sát) trước ngày 15/11/2025.

4.2. Nghiên cứu, thẩm tra, xác minh:
Tổ Giám sát nhận và nghiên cứu báo cáo, hồ sơ, tài liệu của Chi bộ Phòng

Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng và đồng chí Trần Thị Hồng Nga; làm
việc với tổ chức, cơ quan, cá nhân có liên quan (Phòng, đơn vị chuyên môn, các
chi bộ, đảng viên...) để thẩm tra, xác minh các nội dung giám sát (nếu cần); làm
việc với đối tượng được giám sát để làm rõ các nội dung liên quan (khi cần thiết);
tổng hợp nội dung, chuẩn bị dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

4.3. Hội nghị thông báo dự thảo kết quả:

3

Tổ chức Hội nghị Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng
để Tổ Giám sát trình bày dự thảo báo cáo kết quả giám sát; Đại diện Chi bộ Phòng
Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng và đồng chí Trần Thị Hồng Nga trình
bày ý kiến; hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến, kiến nghị bằng văn bản (nếu có).

4.4. Hoàn chỉnh và ban hành báo cáo, thông báo:
Tổ Giám sát hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát xin ý kiến Thành viên được

phân công chỉ đạo trước khi báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, quyết định.
Tổ Giám sát hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát; phối hợp với bộ phân đảng

vụ của Đảng ủy dự thảo thông báo kết quả giám sát, báo cáo Thành viên được
phân công chỉ đạo trước khi trình Ban Thường vụ Đảng ủy ký, ban hành.

4.5. Công bố và lưu trữ:
Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy (hoặc Tổ Giám sát theo ủy quyền) triển

khai thông báo kết quả giám sát đến Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường
Chất lượng và đồng chí Trần Thị Hồng Nga và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Tổ Giám sát họp rút kinh nghiệm; Tổ trưởng Tổ Giám sát có ý kiến đánh giá,
nhận xét đối với các thành viên tổ (bằng văn bản).

Tổ Giám sát lập và nộp hồ sơ lưu trữ theo quy định.
Trong quá trình thực hiện, Kế hoạch này có thể được điều chỉnh, bổ sung cho

phù hợp với tình hình thực tế./.
BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY SỞ

1

ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO
Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

(Phục vụ công tác giám sát theo Quyết định số        QĐ/ĐU.SKHCN ngày    /
/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ)

I. ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO DÀNH CHO CHI BỘ PHÒNG QUẢN LÝ
TIÊU  CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW
Văn bản cụ thể hóa: Báo cáo về việc ban hành các văn bản (kế hoạch, hướng

dẫn, nghị quyết, chuyên đề công tác...) của Chi bộ để triển khai Chỉ thị 05-CT/TW
và các chỉ đạo của cấp trên (Đảng ủy Sở, Tỉnh ủy, Khối, Đảng ủy UBND tỉnh...).

Tổ chức học tập, quán triệt: Kết quả tổ chức các buổi học tập, quán triệt các
nội dung, chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng năm
(số lượng, hình thức, sự tham gia của đảng viên, quần chúng).

Đưa nội dung vào sinh hoạt: Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường kỳ của chi bộ.

2. Xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức, cam kết tu dưỡng
Chuẩn mực đạo đức: Việc xây dựng, bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực

hiện các chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Cam kết tu dưỡng: Tổng hợp kết quả đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện,
phấn đấu của tập thể chi bộ và từng đảng viên hằng năm (Nội dung cam kết có
tập trung vào khắc phục hạn chế, khuyết điểm không? Kết quả thực hiện như thế
nào?).

3. Gắn việc thực hiện Chỉ thị 05 với thực hiện nhiệm vụ chính trị và
xây dựng, chỉnh đốn Đảng

Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: Việc gắn kết nội dung học tập và làm
theo Bác với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị (hiệu quả
trong giải quyết công việc, cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ...).

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4: Báo cáo việc gắn kết Chỉ thị 05 với
Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về chống suy thoái, "tự diễn biến", "tự
chuyển hóa" (chú trọng vào các giải pháp cụ thể).

4. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và tuyên truyền
Tự kiểm tra, giám sát: Việc tự kiểm tra, giám sát của chi bộ đối với đảng

viên, công chức trong học tập và làm theo Bác (số lượng, nội dung, kết luận sau
kiểm tra).

2

Tuyên truyền, nhân rộng: Công tác tuyên truyền, phát hiện, xây dựng và
nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

5. Đánh giá chung, hạn chế và kiến nghị
Ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm: Đánh giá những ưu điểm đạt được, chỉ rõ

những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân (chủ quan, khách quan) trong quá
trình thực hiện Chỉ thị 05.

Phương hướng, kiến nghị: Phương hướng, giải pháp khắc phục trong thời
gian tới và kiến nghị với Đảng ủy Sở (nếu có).

II. ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO DÀNH CHO ĐỒNG CHÍ TRẦN THỊ
HỒNG NGA

(Đảng ủy viên - Bí thư Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất
lượng)

1. Trách nhiệm cá nhân trong việc học tập và làm theo Bác
Học tập, tiếp thu: Việc nghiên cứu, học tập các nội dung của Chỉ thị 05-

CT/TW, các chuyên đề và tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
Cam kết cá nhân: Kết quả thực hiện các nội dung đã đăng ký cam kết tu

dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân hằng năm (trong mốc thời gian giám sát),
đặc biệt là việc khắc phục các hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm, tự phê bình.

2. Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu
Nêu gương trong công tác và sinh hoạt: Gương mẫu trong lãnh đạo, chỉ

đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 tại Chi bộ và đơn vị. Việc chấp hành nguyên tắc
tập trung dân chủ, quy chế làm việc, giữ gìn đoàn kết nội bộ.

Thực hiện đạo đức công vụ: Gương mẫu trong giữ gìn phẩm chất đạo đức,
lối sống, tác phong, lề lối làm việc, thực hiện nghiêm các quy định về những điều
đảng viên không được làm.

Kết quả lãnh đạo: Hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo Chi bộ và đơn vị trong việc
hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chuyên môn (có so sánh, đánh giá sự chuyển biến
về tư tưởng, đạo đức, phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên dưới sự lãnh
đạo của đồng chí).

3. Tự đánh giá, hạn chế và giải pháp khắc phục
Đánh giá: Tự đánh giá ưu điểm và chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm của

bản thân trong thực hiện Chỉ thị 05 (cả về vai trò cá nhân và vai trò Bí thư Chi
bộ).

Giải pháp: Đề xuất giải pháp, lộ trình khắc phục các hạn chế, khuyết điểm
đã chỉ ra.

III. HỒ SƠ, TÀI LIỆU YÊU CẦU CUNG CẤP KÈM THEO
(Trong thời gian từ 01/7/2025 đến 31/10/2025)
1. Đối với Chi bộ Phòng Quản lý Tiêu  chuẩn Đo lường Chất lượng:

3

- Các văn bản (Kế hoạch, Nghị quyết, Quyết định, Báo cáo sơ kết/tổng
kết...) của Chi bộ liên quan đến việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW.

- Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm của tập thể Chi bộ
và toàn bộ đảng viên.

- Các báo cáo tự kiểm tra, giám sát của Chi bộ về nội dung liên quan.
- Sổ Nghị quyết, Biên bản các cuộc họp Chi bộ có nội dung sinh hoạt về

học tập và làm theo Bác.
2. Đối với đồng chí Trần Thị Hồng Nga:
- Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm của cá nhân (kèm

theo đánh giá kết quả thực hiện).
- Bản kiểm điểm cá nhân và biên bản kiểm điểm Chi bộ hằng năm (có đánh

giá nội dung thực hiện Chỉ thị 05).
- Các hồ sơ, tài liệu khác theo yêu cầu phát sinh của Tổ Giám sát.

		2025-11-05T16:49:13+0700
	Nguyễn Minh Quang

		2025-11-05T23:32:29+0700

		2025-11-05T23:32:29+0700

		2025-11-05T23:32:29+0700

		2025-11-05T23:32:29+0700